
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 877 DEL 25/11/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: SP 17 “Garibaldina” - SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Opere di
Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in sicurezza
dei tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1 – Importo progetto Euro
950.000,00 – CUP G61B15000430001. Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



OGGETTO: SP 17 “Garibaldina” - SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Opere di
Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in sicurezza dei
tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1 – Importo progetto Euro  950.000,00 –
CUP G61B15000430001. Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in data 7 febbraio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Provincia di Como e il
Comune di Gironico avente ad oggetto “le intese preliminari, relative alla programmazione, allo
sviluppo progettuale ed al finanziamento, finalizzate alla realizzazione di due intersezioni a raso di
tipo rotatorio lungo la S.P. 17 “Garibaldina”, in comune di Gironico, nonché l’attenuazione del
dosso posto a Ovest della intersezione tra la S.P.17 e la S.P.19 “di Gironico e Cassina Rizzardi”
nell’ambito del programma degli interventi per la realizzazione delle opere viarie nelle Province di
Como e Varese atte ad agevolare l’insediamento delle Strutture Universitarie – (Legge 315/1998 -
Legge 388/2000 - Legge 448/2001 – Legge 350/2003);

- l’accordo di programma è stato approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del
Presidente della Provincia con Decreto n. Registro 3 /2013 - Rif. n. 01 / 2013- Prot. 7482/2013 in
data 15 febbraio 2013 e pubblicato sul BURL n. 10 del 06.03.2013 – Serie Avvisi e Concorsi;

- con l’approvazione formale da parte del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 13
dell’accordo di programma è stata dichiarala la pubblica utilità delle opere;

Premesso inoltre che:

- con provvedimento n. 52/47808 in data 25/11/2014 il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2015/2017
– Elenco Annuale 2015 dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto “SP 17
“Garibaldina” SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Opere di Razionalizzazione dell’intersezione tra
le due provinciali e di messa in sicurezza dei tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1”;

- con provvedimento n. 15/3626 in data 10/02/2015 la Presidente della Provincia approvava il
progetto preliminare avente ad oggetto “SP 17 “Garibaldina” SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi.
Opere di Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in sicurezza dei tratti
adiacenti in località Gironico. Lotto 1” per un importo complessivo di progetto pari ad €
950.000,00;

- con deliberazione in data 20.08.2015 n. 73/29156 il Presidente ha  approvato il progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 950.000,00,

descrizione q.e. iniziale

Lavori a base d’asta 668.080,00

Oneri sicurezza 21.920,00

TOTALE LAVORI 690.000,00

  

Somme a disposizione  

IVA al 22% 151.800,00

Contributo Autorità LLPP 375,00

Acquisizione aree, occupazioni temporanee 55.000,00



Oneri per spostamento o modifica impianti
tecnologici esistenti 10.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di pubblica
illuminazione 15.000,00

Spese tecniche ex art. 92 D.lgs. 163/2006 13.800,00

Prove su materiali, accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche 1.000,00

Acquisti su fattura di materiali e strumentazioni
correlate ai lavori ed imprevisti 6.525,00

Oneri per compensazioni forestali 4.500,00

Spese per pubblicazioni 2.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 260.000,00

TOTALE PROGETTO 950.000,00

- l’importo di progetto di Euro 950.000,00 è finanziato con i fondi di cui alla Legge 350/2003 ed
stanziamento al Cap. 24851/0 Imp. 145/2016 (ex 1962/07) cod. bil. 2060101 cc.8

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 163/2006:

- l’art. 11 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art. 28 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria;
- l’art. 29 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 49 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 53 in relazione alla tipologia e all’oggetto dei contratti pubblici;
- l’art. 57 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
- gli artt. 81 e 82  in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore;
- l’art. 121 in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria;
- l’art. 122, comma 7, in relazione alla procedura negoziata per i lavori di importo complessivo
fino a 1.000.000,00 Euro;
- l’art. 122, comma 9, in relazione alla disciplina specifica per i contratti sotto soglia

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

- è da stipularsi parte a corpo e parte a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006 valutato che:

a) ricorrono circostanze d’urgenza in ordine all’affidamento dei lavori poiché, nonostante
l’adozione di tutte le opportune misure di sicurezza, l’area oggetto dell’intervento è
comunque oggetto di frequenti sinistri con conseguenze anche gravi per le cose e le
persone;

b) in considerazione della modesta entità dell’appalto, la procedura negoziata permette un
risparmio di tempo e di risorse impiegate nel principio generale di efficienza ed
economicità dell’azione amministrativa;



- può essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari;

- può prevedere, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte
anomale, individuate, ai sensi art. 122 c. 9 D.Lgs. 163/2006, con le modalità di cui all’art. 86 del
medesimo D.Lgs., in considerazione della speditezza e celerità della procedura in esame che
permette di procedere all’affidamento lavori e all’esecuzione degli stessi  entro la prossima
stagione primaverile;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto ex art. 118 D.Lgs. 163/2006 , di non prevedere
il pagamento diretto a favore del subappaltatore;

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione
Appaltante;

Ritenuto di dover approvare con il presente provvedimento l’elenco delle imprese da
invitare alla procedura negoziata trasmesso dall’Ufficio Tecnico e formato attingendo, con criterio
di rotazione, dall’elenco delle imprese qualificate per categoria soa e classifica tramite il sito
dell’AVCP;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 950.000,00 fa carico al Cap. 24850/0 Imp.
245/2016 cod. bili. 2060101 c.c. 6 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

Ritenuto, infine, di impegnare la somma di Euro 375,00 quale Contributo all’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 375,00 fa carico al Cap. 24850/0 Imp. 245/2016
cod. bili. 2060101 c.c. 6 sub imp.         / 2016 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2016

Viste:

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2014 e successive modifiche ed
integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario straordinario  con i poteri
della Giunta  ha approvato  il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche ed
integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio;

D E T E R M I N A

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “SP 17 “Garibaldina” - SP 19 di Gironico
e Cassina Rizzardi. Opere di Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in
sicurezza dei tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1” dell’importo complessivo di Euro
950.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;



- è di sola esecuzione lavori;

- è da stipularsi parte a corpo e parte a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006 valutato che:

a) ricorrono circostanze d’urgenza in ordine all’affidamento dei lavori poiché, nonostante
l’adozione di tutte le opportune misure di sicurezza, l’area oggetto dell’intervento è
comunque oggetto di frequenti sinistri con conseguenze anche gravi per le cose e le
persone;

b) in considerazione della modesta entità dell’appalto, la procedura negoziata permette un
risparmio di tempo e di risorse impiegate nel principio generale di efficienza ed
economicità dell’azione amministrativa;

- può essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari;

- può prevedere, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte
anomale, individuate, ai sensi art. 122 c. 9 D.Lgs. 163/2006, con le modalità di cui all’art. 86 del
medesimo D.Lgs., in considerazione della speditezza e celerità della procedura in esame che
permette di procedere all’affidamento lavori e all’esecuzione degli stessi  entro la prossima
stagione primaverile;

2) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore
dell’appaltatore;

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione
Appaltante

4) di approvare l’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata trasmesso dall’Ufficio
Tecnico;

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 950.000,00 fa carico al Cap. 24850/0 Imp.
245/2016 cod. bili. 2060101 c.c. 6 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

6) di impegnare la somma di Euro 375,00  quale Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto al 24850/0 Imp. 245/2016 cod. bili.
2060101 c.c. 6 sub imp.         / 2016 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

LO SPEC. DIR. AMM. – P.O.
        Anna Tenca

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO


